Descrição 31/12/2024 31/12/2023
Rendas a Receber  418 361
Impostos e Contribuições a Compensar  48 46
Outros Devedores  358 387
Devedores por Compra de Valores e Bens 39 81
Operações Especiais 670 0
Saldo Líquido de outros créditos 1.532 875

6.1 Rendas a receber
Os valores a receber no ativo circulante de rendas a receber compre-
endem principalmente a administração do Fundo Garantidor das
Parcerias Público-Privadas (FGPPP) e rendas de serviços de operacio-
nalização de cartões.

   Saldos em mil R$

 Saldo em Saldo em
Descrição 31/12/2024 31/12/2023
Rendas de Administração do FGPPP 150 141
Rendas de Cartão UP BRASIL 192 176
Rendas Cartão NIOS 50 28
Rendas Cartão BCBR BANK 26 0
Outras Rendas a receber 0 17
Saldo Líquido de outros créditos 418 361

6.2 Impostos e contribuições a compensar
Os valores compreendem a saldos de antecipações de Imposto de
Renda Retido na Fonte, estimativas a serem compensados e IOF de
operações de crédito canceladas.
6.3 Outros Devedores
Valores referentes a pagamentos a classificar, bloqueios judiciais e
conta transitória p/ diversas Operações.

 Capital Social - 2024 Capital

Acionistas Quant. Ações % Partic.   Valor  Social 2023 % Partic.

Rio Grande do Norte Governo do Estado 59.399.766 98,618 59.399.766 48.445.938 98,582
Federação da Agricultura, Pecuária e Pesca do R. G. do Norte - FAERN 51.031 0,085 51.031 41.703 0,085
Sindic. da Ind. de Pesca do Estado  R. G. Norte-SINDPESCA/RN 51.031 0,085 51.031 41.703 0,085
Federação do Comércio de Bens, Serviços e Turismo do RN - Fecomércio 115.509 0,192 115.509 110.997 0,226
Associação Comercial e Empresarial do R. G. do Norte - ACRN 4.971 0,008 4.971 4.062 0,008
Sindicato Com. Varej. Deriv. do  Petróleo do R. G. Norte 4.971 0,008 4.971 4.062 0,008
Federação das Câmaras Dirig. Lojistas do R. G. do Norte 8.201 0,014 8.201 6.702 0,014
Federação das Indústrias do R. G. do Norte - FIERN 595.031 0,988 595.031 486.261 0,989
Sindicato das Empresas do Turismo do R. G. Norte - SINDETUR 1.657 0,003 1.657 1.354 0,003
Total 60.232.168 100,00 60.232.168 49.142.782 100,00

11. DESPESAS DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA – REVERSÃO /
(PROVISÃO) PARA CRÉDITOS DE LIQUIDAÇÃO DUVIDOSA
Estão representadas pelos seguintes valores:

   Saldos em mil R$
 Saldo em Saldo em
Descrição 31/12/2024 31/12/2023
Despesas de obrigações por
 empréstimo e repasse (146) (318)
Reversão /(Provisão) - Devedores Duvidosos (1.285) (3.653)
TOTAL (1.431) (3.972)

12. DESPESAS DE PESSOAL E HONORÁRIOS
As despesas com pessoal e honorários estão compostas em data-
base, a seguir:

   Saldos em mil R$
 Saldo em Saldo em
Descrição 31/12/2024 31/12/2023
Honorários - Diretoria e Conselhos 1.219 977
Pessoal 6.213 5.339
 Proventos 3.142 2.692
 Benefícios 1.881 1.704
 Encargos 851 730
 Treinamentos 130 30
 Estagiários 208 182
Total 7.432 6.316

13. OUTRAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS
As outras despesas administrativas estão compostas em data-base, a
seguir:

   Saldos em mil R$
 Saldo em Saldo em
Descrição 31/12/2024 31/12/2023
Energia, Água e Gás 119 123
Aluguéis 93 90
Comunicações 145 102
Manutenção e Conservação 218 216
Material 81 122
Processamento de Dados 1.163 894
Despesas de Promoções e Relações Públicas 62 37
Propaganda e Publicidade 131 80
Publicações 59 42
Seguro 02 10
Serviços Financeiros 440 593
Serviços de Terceiros 4.669 3.888
Serviços de Vigilância e Segurança 27 23
Serviços Técnicos Especializados 19 109
Transporte 272 260
Viagens 117 157
Outras Despesas Administrativas 149 85
Total 7.766 6.829

14. DESPESAS TRIBUTÁRIAS
Composto pelos seguintes tributos:

   Saldos em mil R$
 Saldo em Saldo em
Descrição 31/12/2024 31/12/2023
PIS 127 111
COFINS 780 681
ISS 212 178
Tributos estaduais 04 05
Outros tributos 18 21
Total 1.140 996

15. OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS
Representado conforme quadro a seguir:

   Saldos em mil R$
 Saldo em Saldo em
Descrição 31/12/2024 31/12/2023
Ações Judiciais Cíveis 3 1.111
Outras Despesas Operacionais 742 845
Desc. Concedidos em renegociações 16 08
Remuneração FUNGETUR 563 280
Consulta SERASA 245 271
Total 1.570 2.515
16. OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS

   Saldos em mil R$
 Saldo em Saldo em
Descrição 31/12/2024 31/12/2023
Garantias de Operações de Crédito-PME 2.017 2.313
Rendas PME 4.170 4.001
Outras Receitas 19 25
Recuperação de Encargos e Despesas 94 39
Recuperação de Créd. Baix. como prejuízo 998 1.499
Outras Rendas Operacionais 265 08
Ressarcimento Principal/Juros Operações em CP 577 2.283
Lucros em transações com valores e bens 17 103
Total 8.158 10.271

17. PROVISÕES: PASSIVOS CONTINGENTES E OBRIGAÇÕES LEGAIS
Os procedimentos aplicáveis no reconhecimento, mensuração e a
divulgação dos ativos e passivos contingentes são efetuados de acor-
do com os critérios definidos pelo CPC 25 aprovado pela Resolução
CMN nº 3.823, de 16.12.2009. Os processos administrativos e judiciais
em que a AGÊNCIA DE FOMENTO DO RIO GRANDE DO NORTE S.A. figura
como “autora” ou “ré”, são amparados na opinião dos assessores jurí-
dicos que classifica as ações de acordo com a expectativa de insuces-
so. De acordo com as informações da Assessoria Jurídica, para o exer-